

Współczesna Dobry

★ W Budapeszcie rozpoczął się wczoraj X Zjazd Węgierskiej Socjalistycznej Partii Robotniczej. Na czele delegacji polskiej stoi W. Gomułka ★ Poważne reperkusje wzbudziło wznowienie nalotów na DRW ★ ZRA zgłosiła protest przeciwko szpiegowskim lotom samolotów USA ★ Kanclerz W. Brandt udał się z wizytą do Włoch ★ Z Gwinei napływają wciąż niepewne informacje ★ W NRF podano wstępne wyniki wyborów do Landtagu Bawarii ★ Wkrótce Dzień Górnika. Z tej okazji na Śląsku odbyła się konferencja, na której poinformowano o dotychczasowych osiągnięciach górnictwa polskiego

▲ W ZAKŁADACH Elektrycznych im. Franka Zubrzyckiego, produkujących znane na rynku krajowym i zagranicznym wyroby ze znakami firmowymi „Warel” — odbyło się 23 bm. zebranie sprawozdawczo-wyborcze organizacji partyjnej. Na obrady przybył członek Biura Politycznego, sekretarz KC PZPR — Bolesław Jaszczuk, który należy do POP w tych zakładach.
▲ 23 BM. CZŁONEK Biura Politycznego, sekretarz KC

Zawszad

PZPR — Zenon Kliszko otrzymał przebywającego w Polsce redaktora naczelnego organu teoretycznego i politycznego KC KPZR „Kommunist” — Anatolija Jegorowa.

▲ DZIS rozpoczyna w Warszawie 2-dniowe obrady V Krajowy Zjazd Robotniczych Społeczności Produkcyjnych, na którym podsumowany zostanie do tej pory dorobek gospodarczy i społeczny oraz określone kierunki dalszego rozwoju zespołowych gospodarstw chłopskich.

▲ Z OKAZJI Międzynarodowego Roku Oświaty rozpoczęło się 23 bm. w Pałacu Kultury i Nauki w Warszawie — międzynarodowe sympozjum nt. wychowawczych funkcji rodziny w świecie współczesnym. W obradach udział biorą przedstawiciele 22 krajów europejskich — pedagodzy, socjologowie, psychologowie i lekarze oraz delegaci międzynarodowych organizacji społecznych.

▲ W DNIU 23 listopada rozpoczęło się w Genewie 25 posiedzenie Komisji Energii i Ścieżki Europejskiej Komisji Gospodarczej ONZ. Przewodniczącym komisji na bieżącą kadencję wybrany został przedstawiciel Polski, Waław Fiszler, dyrektor departamentu w Ministerstwie Górnictwa i Energetyki.

▲ FILIPIŃSKI Czerwony Krzyż podał w poniedziałek do wiadomości, że tajfun „Patsy” spowodował na Filipinach śmierć 172 osób. Według nieoficjalnych danych straty materialne oblicza się na około 100 mln pesos.

▲ 22 BM. PRZYPADŁA siódma rocznica zamordowania prezydenta USA, Johna F. Kennedy'ego. W Dallas złożono tego dnia liczne wieńce pod pomnikiem wzniesionym w pobliżu miejsca zbrodniczego zamachu.

▲ W PONIEDZIAŁEK rozpoczęła się w Lozannie proces dr

O wszystkim

Buehrle, dyrektora i właściciela zurychskiego towarzystwa „Cerlikon” (największego producenta broni w Szwajcarii) oraz 6 jego pracowników. Są oni oskarżeni o nielegalny eksport broni do Republiki Południowej Afryki oraz do Izraela wartości blisko 100 mln franków szwajcarskich.

▲ W PONIEDZIAŁEK rano, po długiej chorobie serca, zmarł prezydent Singapuru Jusof Bin Isahak. Miał on 69 lat.

▲ AMBASADOR Chińskiej Republiki Ludowej w ZSRR Liu Sin-tuan przybył do Moskwy 22 listopada — wiadomość tę oficjalnie opublikowano w stolicy Związku Radzieckiego.

▲ W NIEDZIELĘ zanotowano 13 nowych przypadków cholery w okupowanej przez Izrael egipskiej strefie Gazy. W ten sposób liczba zachorowań na tę straszną chorobę w strefie Gazy wzrosła do 51.

Mariaż sztuki z przemysłem

Wczorajsza uroczystość w Centralnym Laboratorium Przemysłu Bawełnianego Inauguracja imprezy II Festiwalu Kulturalnego Zw. Zawodowców była okazją do podsumowania nie tylko artystycznego, ale i przemysłowego dorobku Laboratorium. Wyrazem tego były dwie wystawy, równie interesujące, równie ważne: wystawa malarstwa plenerowego artystów plastyków CLPB oraz wystawa nowych wzorów i asortymentów. Związek

Woda wdarła się na budowę elektrowni w Żelaznych Wrotach

Woda przerwała waly ochronne i wdarła się do urządzeń budowanej przez Jugosławię i Rumunię elektrowni w Żelaznych Wrotach na Dunaju. Na szczęście robotnikom pracującym przy budowie udało się schronić w bezpieczne miejsce. Według doniesień agencji Tanjunga woda spowodowała poważne straty materialne.

Cena 50 gr

Łódź, wtorek 24 listopada 1970 r.
Rok XXVI Nr 279 (6942)

DZIENNIK ŁÓDZKI

Z udziałem delegacji bratniej partii komunistycznej i robotniczej Europy

X Zjazd Węgierskiej Socjalistycznej Partii Robotniczej rozpoczął obrady

Wł. Gomułka na czele delegacji PZPR

W poniedziałek po potudniu rozpoczął obrady X Zjazd Węgierskiej Socjalistycznej Partii Robotniczej. Na sali obrad zajęto miejsca ponad 600 delegatów na zjazd, reprezentujących około 600.000

Podpisanie polsko-boliwijskiej umowy handlowej

W dniu 20 listopada br. w La Paz zostały podpisane: umowa handlowa i płatnicza oraz umowa o współpracy gospodarczej, technicznej i naukowej między Polską a Boliwią. W umowie handlowej i płatniczej strony przyznały sobie nawzajem klauzule największego uprzywilejowania. Jej postanowienia płatnicze uzgadniają oparte wzajemnych rachunków na clearing.

„Łunochoł” przed zapadnięciem księżycowej nocy

Radziecki „Łunochoł” przygotowuje się na spotkanie księżycowej nocy. Noc na Księżycu w rejonie Morza Deszczów zapadnie 24 listopada i nie wiadomo jeszcze, co czeka aparat w ciemnościach. Noc na Księżycu — to także i mróz, sięgający 150 stopni Celsjusza poniżej zera.

Kolejny seans łączności został wykorzystany dla przygotowania aparatury do nowych warunków. Operatorzy długo manipulowali pojazdem, wybierając najodpowiedniejsze miejsce na „nocleg”.

Wydarzenia w Gwinei odbiły się szerokim echem na kontynencie afrykańskim.

Wiele kraów — Senegal, Wybrzeże Kości Słoniowej, Mali, Tanzania, Algieria, Ludowa Republika Konga, Sierra Leone i Mauretania wyraziły swe poparcie dla rządu Gwinei, potępiając jednocześnie obcą interwencję. Rada Bezpieczeństwa Narodów Zjednoczonych postanowiła

członków partii. Obecni są członkowie rządu, kierownicy ministerstw i urzędów, weterani węgierskiego ruchu robotniczego, działacze nauki i kultury, przewodnicy pracy socjalistycznej, przedstawiciele społeczeństwa — komuniści i bezpartyjni.

Przybyły delegacje bratniej partii krajów socjalistycznych, partii komunistycznych i robotniczych Europy. Wśród nich — delegacja Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej na czele z I sekretarzem KC PZPR, Władysławem Gomułką oraz delegacja Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego na czele z sekretarzem generalnym KC KPZR, L. I. Breżniewem.

Otwarcia zjazdu dokonał członek Biura Politycznego KC WSPR, przewodniczący Węgierskiego Rewolucyjnego Rządu Robotniczo-Chłopskiego Jenő Fock. Referat sprawozdawczy wygłosił I sekretarz KC WSPR — Janos Kadar.

To, o czym donoszą na Ziemię urządzenia telewizyjne i telefotometryczne, to zaledwie niewielka część całości informacji, otrzymywanej z pokładu pojazdu. Około 85 proc. ogółu informacji otrzymuje się za pośrednictwem specjalnych czujników, rejestrujących stan urządzeń napędowych, temperaturę w pomieszczeniach z aparaturą, obciążenie podwozów, stan źródeł energii, właściwości gruntu i wiele, wiele innych. Na „Łunochodzie” zainstalowano kilkanaście czujników.

Lochy Hirsbrucka

ŁÓDZIANIE: RYSZARD DY NARZEWSKI — KIEROWNIK KSIEGARNI NAUKOWEJ PRZY UL. PIOTRKOWSKIEJ 102 I KAZIMIERZ GWIZDKA — SEKRETARZ ŁÓDZKIEGO ZESPOŁU DO SPRAW CZYNÓW SPOŁECZNYCH, PORZĄDKOWANIA I UPIĘKSZANIA MIASTA PRZY LK FJN, W KOŃCOWYM OKRESIE II WOJNY ŚWIATOWEJ BYLI WIEZIENI W HERSBRUCKU I ZMUSZANI DO DRAŻENIA GÓRY. MIAŁA TAM POWSTAĆ JEDNA Z FABRYK PRODUKUJĄCA „WUN

DERWAFFE”. TAJEMNICE TYCH ŁÓCHÓW I ZBRODNI HITLEROWSKIE W NICH POPELNIONE NIE DOCZEKAŁY SIĘ MONOGRAFII...

Ryszard Dynarzewski doznał śmierci w Gross Rosen po upadku Powstania Warszawskiego. Jego drożę wiodła przez obóz przejściowy w Pruszkowie. Kazimierz Gwizdka trafił do Gross Rosen po ponad 18 miesiącach pobytu w Koncentrationslager Auschwitz — Birkenau, w okresie największego

Protest ZRA przeciwko lotom szpiegowskim samolotów USA

● Ostrzelanie komisji międzyarabskiej w Jordanii ● Sporadyczne strzały w Ammanie ● Wywiad Husajna

Dziennik „Al-Ahram” pisze w numerze poniedziałkowym, że rząd egipski przekazał rządowi USA ostry protest przeciwko szpiegowskim lotom samolotów amerykańskich typu „U-2” nad egipskim frontem wzdłuż Kanalu Sueskiego. Samoloty szpiegowskie latały w odległości 20 km na wschód od Kanalu Sueskiego na dużych wysokościach, dochodzących do 20 km, co dawało im szerokie pole obserwacji.

Międzyarabska komisja do spraw wprowadzenia w życie porozumień między władzami jordańskimi i partyzantami palestyńskimi ogłosiła w poniedziałek oświadczenie potępiające atak na patrol obserwatorów komisji. W niedzielę patrol ten w pobliżu posterunku jordańskiego sił bezpieczeństwa w Dżabal Alnuża został ostrzelany z bliskiej odległości z broni maszynowej. Jeden z członków służby bezpieczeństwa został zabity.

Jak podaje Agencja France Presse, w niedzielę wieczorem w kilku dzielnicach Ammanu doszło do sporadycznej strzelaniny. Trwała ona 2 i pół godziny.

Król Jordanii Husajna zaprzeczył, jakoby prowadził rozmowy z oficami przedstawicielami Izraela i jeszcze potwierdził, że nie zmierza do żadnego jednostronnego porozumienia z Izraelem. Dementi króla Husajna ma związek z rozpowszechnianymi szeroko przez prasę zachodnią, a w szczególności przez Izrael, informacjami na temat rzekomych rozmów króla Jordanii z wicepremierem Izraela Aolnem.

Obrońcy pokoju z Europy obradują w Sofii

W poniedziałek 23 bm. rozpoczęła się w Sofii dwudniowa narada przedstawicieli narodowych ruchów pokoju z krajów europejskich.

W pracach narady, która odbywa się w inicjatywie Światowej Rady Pokoju, uczestniczy ponad 30 znanych działaczy ruchu pokoju ze wszystkich prawie krajów Europy. Obecni są również generalny sekretarz Światowej Rady Pokoju, R. Chandra, członek Prezydium i Sekretariatu rady, przywódcy narodowych ruchów pokoju.

Z ramienia Ogólnopolskiego Komitetu Pokoju w naradzie uczestniczy sekretarz OKP, Grzegorz Sokolowski. Światowa Rada Pokoju przywiązuje dużą wagę do tej narady dlatego, że odbywa się ona w chwili, kiedy otwierają się nowe perspektywy trwałego pokoju w Europie. Bezpieczeństwa i współpracy między wszystkimi krajami europejskimi.

Wizyta kanclerza Brandta we Włoszech

W poniedziałek 23 bm. przybył do Rzymu kanclerz NRF Willy Brandt. Bedzie on gościem premiera Włoch, Emilio Colombo. Kanclerzowi towarzyszą w podróży jego małżonka, Ruth, parlamentarzysty sekretarz stanu w Urzędzie Kanclerskim

„rozkwit” oświęcimskiej mor do ni.

W Gross Rosen (Rogofno koło Wrocławia) od maja 1941 roku działał obóz koncentracyjny, którego liczebność w 1944 r. wynosiła ok. 12 tysięcy więźniów. M. Broszta w wydaniu „Kommandant in Auschwitz” podaje, iż już 21 marca 1945 r. obóz w Gross Rosen musiał być ewakuowany na skutek zbliżenia się Armii Czerwonej. Według tej relacji więźniów ewakuowano do Peichenau w Czechosłowacji i tam 5 maja 1945 r.

zostali wyzwoleni. Komendant obozu oświęcimskiego Rudolf Hoess w swoich wspomnieniach spisanych podczas pobytu w krakowskim więzieniu, relacjonuje ewakuację więźniów oświęcimia do Gross Rosen, ale relacja ta dotyczy marca 1945 r.

W połowie lutego nasi rozmówcy wraz z tysiącami więźniów zostali w Gross Rosen załadowani do odkrytych wagonów. Dwa razy wyprawa dziano ich na dworzec, gdyż

(Dalszy ciąg na str. 6)

